
zzs)' 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § I, I, 7°; 

Gelet op het bes lui t van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering 
van 7 april 1993, 7 oktober 1993, 18 mei 1994 en 11 januari 
1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 19 juli 1994 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op 
Monumenten en 
december 1994; 

het advies van de Konink1ij ke 
Landschappen van het Vlaamse 

BES L U I T 

Commissie voor 
Gewest van 1 

Artikel 1. - Gezien het advies 
voor Monumenten en Landschappen, 
- als monumenten, overeenkomstig 
van 3 maart 1976, 

van de Koninklij ke Commissie 
wordt beschermd: 

de bepalingen van het decreet 

De dekenij van Evergem, Eindeken 
toegangspoort, bekend ten kadaster: 
Sectie D, 4de blad, deel van 877 b; 

21, met 
Evergem, 

tuinmuur en 
2de afdeling, 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
artistieke waarde, 
- als een interessant voorbeeld van een monumentale pastorie, 
volgens een gevelsteen daterend van 1786, en verbouwd in 
aangepaste stijl door J. Dauchot in 1849, voorzien van een 
beraapte lijstgevel met hoekrisa1ieten met behoud van de 



markante classicistische deuromlijsting. 

De pastorie van 
kadaster: Evergem 
van 11c; 

Ertvelde, 
(Ertvelde) , 

Pastorij straat 3, bekend 
4de afdeling, Sectie Fl1, 

ten 
deel 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
artistieke waarde: 
- als kenmerkend voorbeeld van een pastorie gebouwd in 1778 in 
een classicistische stijl met lijstgevel met dubbelhuisopstand 
en met frontonbekroning, en met bij zondere aandacht voor de 
deuromlijsting, typerend voor de landelijke pastorieën uit de 
18de-eeuw. 

De pastorie van Sleidinge, Sleidinge-Dorp 43, met tuinmuur en 
toegangspoort, bekend ten kadaster: Evergem (Sleidinge) , 3de 
afdeling (Sleidinge), sectie D, 1ste blad, deel van 152a; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
artistieke waarde, 
- als woonplaats in de periode van 1611-1622 van de bekende 
historicus en pastoor van Sleidinge, Antonius Sanderus, 
- voorbeeld van een eind 18de-eeuwse pastorie met typerende 
gevel ordonnantie en deels bewaard interieur, gebouwd ter 
vervanging van de oude pastorie, gelegen in een typische 
ommuurde pastorietuin die aan de straatkant afgesloten wordt 
door een bakstenen muur met een imposante inrijpoort in 
classicistische stijl. 

- als dorpsgezichten 

De pastorie van Evergem, Eindeken 21 met de ommuurde tuin 
zoals aangeduid op bijgaand plan 

omwille van de historische waarde als een interessant geheel 
met een imposante woning van 1786 omgeven door de typische 
ommuurde pastorietuin met vijver en toegankelijk via een 
geaccentueerde poort in de tuinmuur. 

De pastorie van Ertvelde en de tuin met bijgebouwen, 
Pastorij straat 3, zoals aangeduid op bijgaand plan 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
artistieke waarde 

als een uit 1778 daterende pastorie aansluitend bij het 
kenmerkende type van een classicistische pastorie uit de 
tweede helft van de 18de-eeuw, ingeplant in een met grachten 
en hekken afgesloten tuin met grote vijver en voorzien van een 
statig inrijhek. 

De pastorie van Sleidinge, Sleidinge-dorp 43, en de omgevende 
tuin met tuinmuur en inrijpoort zoals afgebakend op bijgaand 
plan 



omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en 
artistieke waarde 

als voorbeeld van een eind 18de- eeuwse pastorie met een 
kenmerkende inplanting in een grote pastorietuin met vijver, 
afgesloten door een bakstenen tuinmuur en een imposante 
toegangspoort in classicist i sche stijl . 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepal i ng van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Brussel, \12 -04-1995 

De Vlaamse minister van V 
Staat h 

keer, )Buitenlandse 
rvorm, ng, 

! 
/ 

J. SAUWENS . 

Handel en 


